exercício social em que apresente receita bruta anual superior ao referido limite. 

2.6.1.2. Para que haja a dispensa indicada no item 2.6.1, a Sociedade Investida não 

pode ser controlada, direta ou indiretamente, por sociedade ou grupo de 

sociedades, de fato ou de direito, que apresente ativo total superior a R$ 

240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual 

superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), no encerramento do 

exercício social imediatamente anterior ao primeiro aporte do Fundo na Sociedade 

Investida. 

2.6.2. Ademais, as Sociedades Investidas, que sejam sociedades anônimas ou limitadas e 

que se enquadrem como “Capital Semente”, isto é, aquelas que tenham receita bruta 

anual (apurada com base nas demonstrações contábeis consolidadas do emissor) de até 

R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), apurada no exercício social encerrado 

em ano anterior ao primeiro aporte do Fundo, sem que tenham apresentado receita 

superior a esse limite nos últimos 3 (três) exercícios sociais, estão dispensadas de seguir 

as práticas de governança previstas no item 2.5.

[...]

Sem prejuízo do acima, fica desde já certo e ajustado que será aplicado um desconto 

na parcela mínima mensal acima referida, contadas da primeira integralização de Cotas, da 

seguinte forma: (i) no primeiro ano, será aplicado um desconto de R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais) por mês, perfazendo o montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mensais; e (ii) no 

segundo ano, um desconto de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por mês, perfazendo 

o montante de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) mensais.  

4.1.2. A Taxa de Administração será calculada à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta 

e dois avos), sendo apropriada por Dia Útil, como despesa do Fundo e paga mensalmente 

até o 5º (quinto) Dia Útil do mês imediatamente subsequente. 

4.1.3. Será devida à Administradora uma remuneração única equivalente a R$ 20.000,00 

(vinte mil reais) a título de estruturação do Fundo, a ser paga quando da constituição do

[...]

ANEXO A – SUPLEMENTO DA PRIMEIRA EMISSÃO 

SUPLEMENTO REFERENTE À PRIMEIRA EMISSÃO E OFERTA DE COTAS DO RD VENTURES 

FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES – MULTIESTRATÉGIA 

CARACTERÍSTICAS DA PRIMEIRA EMISSÃO DE COTAS (“1ª Emissão”) 

MONTANTE TOTAL DA OFERTA Até R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) 

QUANTIDADE TOTAL DE COTAS  25.000 Cotas 

PREÇO DE EMISSÃO (POR COTA)  R$ 1.000 (mil reais) 

FORMA DE COLOCAÇÃO DAS 

COTAS 

(i) Regime: Oferta pública com esforços restritos, nos 

termos da Instrução CVM 476; 

(ii) Público-Alvo:

[...]

ANEXO B – SUPLEMENTO DA SEGUNDA EMISSÃO 

SUPLEMENTO REFERENTE À SEGUNDA EMISSÃO E OFERTA DE COTAS DO RD VENTURES 

FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES – MULTIESTRATÉGIA 

CARACTERÍSTICAS DA SEGUNDA EMISSÃO DE COTAS (“2ª Emissão”) 

MONTANTE TOTAL DA OFERTA Até R$ 210.000.000,00 (duzentos e dez milhões de reais) 

QUANTIDADE TOTAL DE COTAS  210.000 Cotas 

PREÇO DE EMISSÃO (POR COTA)  R$ 1.000 (mil reais) 

FORMA DE COLOCAÇÃO DAS 

COTAS 

(i) Regime: Oferta privada sem esforços restritos, nos termos da 

Instrução CVM 578; 

(i) Público-Alvo: